<sup>۱</sup> Samuel N.C. Lieu, *Manichaeism in the Later Roman Empire and Medieval China: A Historical Survey*, Manchester U. P., 1985, 172.

<sup>۲</sup> J.-P. Migne, *Patrologiae Cursus Completus (Patrologiae Latinae tomus LXVIII)*, 1866 : Junilius, *De partibus divinae legis* (به‌نادرستی پس از نام نخستین‌فرگرد چنین خوانده شد) libri duo, 15-42; Heinrich Kihn, *Theodor von Mopsuestia und Junilius Africanus als Exegeten. Nebst einer kritischen Textausgabe von des letzteren Instituta regularia divinae legis*, Freiburg im Breisgau, 1880.

اندر اینجا روی سخن پیشگفتارِ پیشکشی گردانش شیوه‌نامه‌ی پاول به پریماسیوس است:

1. Scis ipse, venerabilis pater Primasi, quia vitae meae et propositi conscius, sicut diuinae legis me studium habere non denego, ita doctorem dicere non praesumo, illud propheticum metuens, «Peccatori autem dixit Deus: 'Quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum?」 Sed dum te inter alios reuerendissimos coepiscopos tuos usque ad Constantinopolim peregrinari prouinciae coegisset utilitas, ex ciuilitatis affectu in notitiam colloquiumque peruenimus. Tu autem more illo tuo nihil ante quaesisti quam si quis esset qui inter Graecos diuinorum librorum studio intellegentiaque flagraret. Ad haec ego respondi uidisse me quendam Paulum nomine, Persam genere, qui Syrorum schola in Nisibi urbe est edoctus, ubi diuina lex per magistros publicos, sicut apud nos in mundanis studiis grammatica et rhetorica, ordine ac regulariter traditur. 2. Tunc diu quaesitus si quid ex eius dictis haberem, dixi quod legissem regulas quasdam quibus ille discipulorum animos, diuinarum scripturarum superficie instructos, priusquam expositionis profunda patefaceret, solebat imbueri, ut ipsarum interim causarum quae in diuina lege uersantur intentionem ordinemque cognoscerent, ne sparsim et turbulente, sed regulariter singula docerentur. Haec tu, pater, nescio qua ratione omnibus Christianis erudiri uolentibus necessaria iudicasti, excusantemque me diu usque ad editionis impudentiam compulisti, unde in duos breuissimos libellos regularia haec instituta collegi, addens ipsius dictionis, quantum potui, utilem formam, ut uelut magistro interrogante et respondentibus discipulis breuiter singula et perlucide dicerentur; et ne aliqua confusio per antiquariorum, ut

دارد. اندر آن شیوه‌نامه‌ی درآمدوار، ساخت‌بندی گویایی ارستویی برای داده‌های انجیلی به کار گرفته می‌شود. «ابزار (Organon) ارستو و درآمد (quinque voces) پورفورئوس را چونان سرچشمه‌ای دانند از آنچه پیشگزاردها<sup>[مقدمات]</sup> و ام ستانند، بهر روش. هر کنشوری با این بُنشتها<sup>[اصول]</sup> شناخته شود. این کالبدی بود که شیوه‌نامه‌ی پاول اندر درآمد انجیلی ساخت‌بندی گویاییگ آن را داده است، سرشتی روشمندانه و گیرایی‌ای بی‌مانند»<sup>۱</sup>.